
Comune di Castiglione del Lago  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 147  DEL  17/09/2015 

 
Copia 

Letto e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario 

 Dott. Sergio Batino F.to Dott. Giuseppe Benedetti 

 

1

  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

———— ¤ ———— 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

   Numero  147 del  17/09/2015 

 

  

OGGETTO: Località Badiali, Frazione 

Panicarola. Opere per la realizzazione di 

un viale urbano e di un marciapiede. 

Approvazione progetto preliminare   
 

 

 

 

 

L’anno 2015 il giorno 17 del mese di Settembre alle ore 16:30, in  Castiglione del Lago nella 

Residenza Comunale a seguito di invito diramato dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori:  

  Presente/Assente 

Dott. Batino Sergio Sindaco Presente 

Pippi Romeo Componente della Giunta Presente 

Meloni Alessio Componente della Giunta Presente 

Bricca Ivana Componente della Giunta Assente 

Cittadini Nicola Componente della Giunta Presente 

Spadoni Mariella Componente della Giunta Assente 

 

 

Riconosciuto che il numero dei presenti è legale,  il Sindaco, Batino Dott. Sergio 

ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta alla quale assiste il Segretario Benedetti dott. 

Giuseppe. 



Comune di Castiglione del Lago  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 147  DEL  17/09/2015 

 
Copia 

Letto e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario 

 Dott. Sergio Batino F.to Dott. Giuseppe Benedetti 

 

2

  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

———— ¤ ———— 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Visto che l’area pubblica ad uso verde e sportivo ed il cimitero della Frazione di Panicarola sono 

raggiungibili quasi esclusivamente con accesso dalla SR 599 del Trasimeno e che quindi per chi percorre 

tale tragitti è sottoposto al pericolo derivante dal forte afflusso di traffico veicolare che percorre detta asta 

viabile. 

 
Visto che esiste una strada pubblica, denominata Via del Gioco, che per gran parte è percorsa solo da 

mezzi agricoli, ma che si presta a ridurre i pericoli anzidetti; 

 

Vista la necessità di migliorare la viabilità pedonale prevedendo una serie di opere di miglioria sia in Via 

del Gioco che in Via della Madonna del Busso si è ritenuto necessario procedere alla redazione del 

progetto preliminare; 

 
Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’ Area 

Lavori Pubblici e Patrimonio Ing. Torrini Stefano, ai sensi dell’art.49 del D. lgs. n.267 del 18.8.2000, 

recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 
Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria Dott. Chionne Tiziano, ai sensi dell’art.49 del D. lgs. n.267 del 18.8.2000, recante il Testo 

Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

Visto il progetto a firma del Responsabile del Settore Progetti Speciali, Geom. Claudio Mondovecchio, 

costituito dai seguenti elaborati:  

- Relazione tecnico descrittiva; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Elenco dei prezzi unitari; 

- Grafici progettuali costituiti dalla tavola n. 1 – Stato attuale e tavola n. 2 – Progetto preliminare; 

di  cui al seguente quadro economico generale: 

 

 

 

 

 



Comune di Castiglione del Lago  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 147  DEL  17/09/2015 

 
Copia 

Letto e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario 

 Dott. Sergio Batino F.to Dott. Giuseppe Benedetti 

 

3

 

QUADRO ECONOMICO: 
 

A DETERMINAZIONE DEI COSTI PER TUTTI GLI INTERVENTI IN PROGETTO: 
  Opere previste progettualmente €       126.181,51 
   

    

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:  
1 Opere in economia previste in progetto ed esclusi 

dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 

 

€        8.000,00 

 

2 Imprevisti e arrotondamento €        1.842,34  

3 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4,  del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 codice dei 

contratti pubblici,  pari al 3% 

 

 

€        3.785,00 

 

4 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-

bis, del codice, spese tecniche relative a: progettazione, 

direzione lavori, contabilità, liquidazione lavori, ecc…. 

 

 

 

€        3.000,00 

 

5 Fondo per la progettazione e l’innovazione risorse 

finanziarie di cui al comma 7 bis dell’art. 93 del  D.Lgs. 

163 codice dei contratti pubblici, pari al 2% 

 

 

€        2.523,00 

 

6 Spese per rilievi, frazionamenti, ecc…  €        2.000,00  

7 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; 

contributi A.V.C.P. 

 

€           500,00 

 

8 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

legge  

 

€      12.168,15 

 

 Importo somme a disposizione dell’Amm/ne €       33.818,49 
    

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERO PROGETTO   €      160.000,00 
 

 
Dato atto che tramite la procedura prevista dal CIPE è stato acquisito il seguente Codice unico di Progetto 

– CUP H61B15000260004 – che dovrà essere utilizzato in ogni operazione finanziaria in esso prevista; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 
1) di approvare il progetto preliminare per l’esecuzione delle opere di un viale urbano e di un 

marciapiede in Località Badiali della Frazione di Panicarola, inserito con CUP H61B15000260004; 

 

2) di approvare il seguente Quadro Economico facente parte del progetto preliminare: 

 

 

 

 



Comune di Castiglione del Lago  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 147  DEL  17/09/2015 

 
Copia 

Letto e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario 

 Dott. Sergio Batino F.to Dott. Giuseppe Benedetti 

 

4

 

 

A DETERMINAZIONE DEI COSTI PER TUTTI GLI INTERVENTI IN PROGETTO: 
  Opere previste progettualmente €       126.181,51 
   

    

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:  
1 Opere in economia previste in progetto ed esclusi 

dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 

 

€        8.000,00 

 

2 Imprevisti e arrotondamento €        1.842,34  

3 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4,  del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 codice dei 

contratti pubblici,  pari al 3% 

 

 

€        3.785,00 

 

4 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-

bis, del codice, spese tecniche relative a: progettazione, 

direzione lavori, contabilità, liquidazione lavori, ecc…. 

 

 

 

€        3.000,00 

 

5 Fondo per la progettazione e l’innovazione risorse 

finanziarie di cui al comma 7 bis dell’art. 93 del  D.Lgs. 

163 codice dei contratti pubblici, pari al 2% 

 

 

€        2.523,00 

 

6 Spese per rilievi, frazionamenti, ecc…  €        2.000,00  

7 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; 

contributi A.V.C.P. 

 

€           500,00 

 

8 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

legge  

 

€      12.168,15 

 

 Importo somme a disposizione dell’Amm/ne €       33.818,49 
    

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERO PROGETTO   €      160.000,00 
 

Con voto unanime espresso nei modi e forme di legge, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



Comune di Castiglione del Lago  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 147  DEL  17/09/2015 

 
Copia 

 

 
5

 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d’Ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  o  Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  01/10/2015, ove vi rimarrà a 

tutto il 16/10/2015, come prescritto dall’art. 124 comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 ;   

 o Viene comunicata contestualmente all’affissione, ai Signori Capigruppo consiliari come prescritto 

dall’art. 125 del D. Lgs. n.267/2000;  

       

Castiglione del Lago lì 01/10/2015  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giuseppe Benedetti 
 

   

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  in data  17/09/2015 

 

 

 

  o perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4° del D. Lgs. n.267/2000); 

  

o   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134  comma 3° del D. Lgs. n.267/2000); 

      

 Castiglione del Lago,  lì  01/10/2015 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giuseppe Benedetti 
 

 

 

 

 

 

 


